

Formularul nr. 7

Obiectivul: LEOVA

Obiectul: Directia Invatamint a Consiliului Raional Leova

Devizul: Lucrari de reparatia acoperisului fatadei si amenajarea teritoriului aferent caminului Directiei de Invatamint al Consiliului raional Leova

Deviz local Nr. 29.9.1

Valoarea de deviz 2 232 780,07 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - (Inclusiv intrarea in subsol)invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	735,69	53,8	39580,122
					46,8	34430,292
2	RpCH3 2C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	735,69	22,2	16332,318
					11,7	8607,573
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	1	7972,44	7972,44
					1462,5	1462,5
4	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	735,69	78,677	57881,882
					19,175	14106,856
5	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	8,695	37,3	324,324
					11,05	96,08
6	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.lemn existent al acoperisului 15.96m3	m3	15,96	37,3	595,308
					11,05	176,358
7	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	7,35	1093,31	8035,829
					205,4	1509,69
8	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.lemnul existent -591.36m2	100 m2	5,91	1093,31	6461,462
					205,4	1213,914
9	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata	m2	66,38	166,245	11035,343

		geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,6m.			133,9	8888,282
10	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare.	m2	66,38	69,0931	4586,4
					46,8	3106,584
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.inclusiv intrarea in subsol	m2	735,69	29,381	21615,308
					16,25	11954,963
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). inclusiv intrarea in subsol	m2	735,69	253,08	186188,425
					74,75	54992,828
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	110,64	198,3545	21945,947
					19,5	2157,48
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	56	219,6702	12301,532
					22,75	1274
15	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.scinduri de rasinoase 30mm	m2	427,79	184,525	78937,95
					19,175	8202,873
16	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	13,26	37,3	494,598
					11,05	146,523
17	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	0,856	1093,31	935,873
					205,4	175,822
18	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite. doua straturi 427.79*2=855.58m2	m2	855,58	12,275	10502,245
					1,3	1112,254
19	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si	m2	427,79	310,819	132965,26

		plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %. placi din vata minerala bazaltica gr100mm			5,85	2502,572
20	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %. placi din vata minerala bazaltica gr100mm	m2	427,79	310,819	132965,26
					5,85	2502,572
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	5,96	166,9	994,724
					104	619,84
22	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100m3	0,565	787,5	444,938
					0	0
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor.	m3	1,95	48,75	95,063
					48,75	95,063
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. Pentru utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment pentru grund.	m2	27,6	146,153	4033,823
					110,5	3049,8
25	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	27,6	18,355	506,598
					8,45	233,22
26	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi.	m2	27,6	17,1956	474,599
					2,6	71,76
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase,	m2	27,6	48,5886	1341,045

		acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba).			2,6	71,76
28	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 300 mm.	m	30	198,646	5959,38
					29,25	877,5
29	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana.	m3	0,77	2436,3374	1875,98
					901,55	694,194
30	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului, (KLQO-1/1; KLQ-10-9a/1; KLQ-10-9/1; KLQП1-10/1; KLQД-10/1; Capac cu rama din fonta-1)	buc	1	2997	2997
					0	0
31	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	93,1	18,17	1691,627
					2,795	260,215
32	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg	203,4	17,26	3510,684
					1,885	383,409
33	CA03J	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250).	m3	10,92	1476,054	16118,51
					55,25	603,33
34	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II.	100m 3	0,441	227,5	100,328
					0	0
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100m 3	0,441	833,05	367,375
					573,3	252,825
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100m	1,38	1469,55	2027,979

			2		442,65	610,857
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	6,9	484,5	3343,05
					64,35	444,015
38	IzF04J1 K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite.	m2	138	24,55	3387,9
					2,6	358,8
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	138	38,405	5299,89
					1,95	269,1
40	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile.M350	m3	13,8	2268,8325	31309,889
					200,85	2771,73
41	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	75,6	101,69	7687,764
					68,25	5159,7
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	677,44	75,417	51090,492
					48,75	33025,2
43	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	734,67	22	16162,74
					17,55	12893,459
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	734,67	146,153	107374,225
					110,5	81181,035
45	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	734,67	18,355	13484,868
					8,45	6207,962
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	734,67	20,035	14719,113
					7,8	5730,426
47	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren cornier din aluminiu 259.32m	m2	571,85	391,791	224045,698
					111,67	63858,49
48	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților și	m2	51,8	384,9205	19938,882

		glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren extrudat gr5cm la sol			111,67	5784,506
49	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala , gr. 5 cm (Separarea etajului 1 de 2 si glafurile.)	m2	111,02	648,7125 189,995	72020,062 21093,245
50	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	66,8	97,05 26	6482,94 1736,8
51	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	51,8	602,5644 188,5	31212,835 9764,3
52	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice.	m	100,6	25,375 22,75	2552,725 2288,65
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	734,67	20,035 7,8	14719,113 5730,426
54	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	734,67	113,996 79,3	83749,441 58259,331
55	RpCF10 B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru.	m3	3,84	387,45 344,5	1487,808 1322,88
56	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	34	53,8 46,8	1829,2 1591,2
57	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	12,55	144,287 110,5	1810,802 1386,775
58	RpCJ27 B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar.	m2	12,55	20,9538 10,4	262,97 130,52
59	RpCB03	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri,	m3	3,84	1881,3748	7224,479

	A	cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200).			570,7	2191,488
60	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15	m2	25,8	125,0413	3226,065
					74,1	1911,78
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere	kg	80,28	18,3575	1473,74
					2,275	182,637
62	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	33,45	18,42	616,149
					2,795	93,493
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Tava profilata 40x40x3 mm - 41,3 m.)	kg	138,35	59,524	8235,145
					13,65	1888,478
64	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv.	t	0,14	1941,82	271,855
					473,2	66,248
65	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	34	253,08	8604,72
					74,75	2541,5
66	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	34	29,381	998,954
					16,25	552,5
67	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	34	78,677	2675,018
					19,175	651,95
68	CK03B1	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi duble pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofula si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m.	m2	7,26	1886,568	13696,484
					121,55	882,453
Total ore manopera (ore)						7667,6132
Total greutate materiale (tone)						0
Total						1555192,491
Asigurari sociale si medicale					24,0000%	119614,767
Total						1674807,257
Cheltuieli de transport					4,0000%	40416,28
Total						1715223,538

Cheltuieli pentru depozitare	0,5000%	5052,035
Total		1720275,573
Cheltuieli de regie	4,0000%	68811,023
Total		1789086,595
Beneficiu de deviz	4,0000%	71563,464

Total General fara TVA	1860650,05
TVA (20%)	372130,02
TOTAL GENERAL	2232780,07
Inclusiv salariul	498394,861

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)